ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

02.12.2015 года № 956

О внесении изменения
в постановление администрации
Карталинского муниципального
района от 29.12.2014 года № 1752

Администрация Карталинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Муниципальную Программу «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в летний период в Карталинском муниципальном районе на 2015-2017 годы», утвержденную постановлением администрации Карталинского муниципального района от 29.12.2014 года             № 1752 (с изменениями от 17.03.2015 года № 283, от 02.06.2015 года № 521, от 23.07.2015 года № 664) изложить в новой редакции (прилагается).
2. Разместить данное постановление на официальном сайте  Карталинского муниципального района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить заместителя главы Карталинского муниципального района по социальным вопросам Клюшину Г.А.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                      С.Н. Шулаев

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Карталинского муниципального
района от 29.12.2014 года № 1752
(в редакции постановления администрации
Карталинского муниципального района
от 02.12.2015 года № 956)

Муниципальная Программа
«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей
и подростков в летний период
в Карталинском муниципальном районе
на 2015-2017 годы»

Паспорт
муниципальной Программы
«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей
и подростков в летний период
в Карталинском муниципальном районе
на 2015-2017 годы»

	Наименование Программы
	Муниципальная Программа «Организация отдыха,  оздоровления и занятости детей и подростков в летний период в Карталинском муниципальном  районе на 2015-2017 годы» (далее именуется – Программа)

	Основание для разработки
Программы
	Программа является нормативным документом, определяющим содержание основных мероприятий по организации летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в летний период 2015-2017 годы. Данная Программа  разработана на основании следующих документов:
- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 29.12.2012 года № 273-ФЗ             «Об образовании в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 24.07.1998 года № 124-ФЗ            «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 24.12.1999 года № 120-ФЗ             «Об основах системы профилактики и безнадзорности правонарушений несовершеннолетних»;
- Положение «Об организации отдыха детей в каникулярное время в Карталинском районе», утвержденное постановлением администрации Карталинского муниципального района 05.03.2011 года № 253;
- постановление администрации Карталинского муниципального района от 14.03.2012 года № 283                «О внесении изменения в постановление администрации Карталинского муниципального района от 05.03.2011 года № 253»;
- Административный регламент предоставления  муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время», утвержденный постановлением администрации Карталинского муниципального района от 10.04.2014 года № 388

	Заказчик Программы
	Администрация Карталинского муниципального района

	Разработчики Программы
	Управление образования Карталинского муниципального района

	Основная цель Программы
	Создание условий для обеспечения доступности качественного образования, соответствующего требованиям инновационного развития экономики Карталинского муниципального района

	Основные задачи Программы
	· - создание условий для полноценного отдыха и оздоровления детей через различные формы занятости, в том числе детей, находящихся в трудной жизненной ситуации; детей-инвалидов; подростков, стоящих на учете в учреждениях системы профилактики;
· - создание условий для реализации воспитательных программ, направленных на развитие интересов и способностей подрастающего поколения в Карталинском районе;
· - реализация мероприятий, направленных на укрепление здоровья детей;
· - развитие системы оценки качества отдыха и оздоровления детей, а так же востребованности предоставляемых услуг

	Срок реализации Программы
	2015-2017 год

	Объемы и источники финансирования
	2015 год – областной бюджет – 2199,5 тысяч рублей, местный бюджет –  2054,7  тысяч рублей, иные средства – 0 тысяч рублей;
2016 год – местный бюджет – 1 823,3 тысяч рублей, иные средства –  27,0 тысяч рублей;
[bookmark: _GoBack]2017 год –  местный бюджет – 1 823,3 тысяч рублей, иные средства –  27,0 тысяч рублей

	Целевые
индикаторы и показатели Программы
	· - доля детей в возрасте от 6 до 18 лет, подлежащих оздоровлению, охваченных различными формами отдыха, оздоровления  и занятости детей в общей численности детей от 6 до 18 лет;
· - доля детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, направленных в различные типы организаций отдыха, оздоровления и занятости детей, в общей численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации

	Исполнители Программы и основных мероприятий
	Управление образования Карталинского муниципального района, Управление социальной защиты населения Карталинского муниципального района, Управление  по делам культуры, спорта  и молодежной политики Карталинского муниципального района, Муниципальное учреждение здравоохранения «Карталинская городская больница»

	Ожидаемые результаты реализации
Программы
	·  - увеличение количества детей в возрасте от 6 до 18 лет, подлежащих оздоровлению, охваченных различными формами отдыха, оздоровления  и занятости детей до            75 % от общей численности детей от 6 до 18 лет;
· - увеличение количества детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, охваченных различными типами организаций отдыха, оздоровления и занятости детей, до 45 % от общей численности детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

I. Анализ и оценка проблемы,
решение которой осуществляется путем реализации Программы

1. Организация отдыха и оздоровления детей рассматривается в последние годы как непременная составляющая государственной социальной политики в отношении семьи и детей, что возлагает на администрацию района функции по постоянному совершенствованию системы организации  отдыха, реализации традиционных и поиску новых форм отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Карталинского муниципального района.
2. Оперативное решение организационных вопросов в этой сфере осуществляется межведомственной комиссией по организации отдыха и оздоровления детей и подростков в каникулярное время, которая изучала и контролировала работу муниципальных учреждений отдыха и оздоровления, а также координировала работу ведомств и организаций, задействованных в данной работе.
3. В период подготовки и проведения было проведено 3 заседания межведомственной комиссии и 2 инструктивно-методических совещания с директорами ОО по организации отдыха и оздоровления детей в летний период 2014 года.
Так же в подготовительный период к оздоровительной кампании детей в 2014 году была обновлена нормативно-правовая база – административный регламент.
4. В Карталинском районе по-прежнему остаются следующие формы отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время, это: лагеря дневного пребывания детей при образовательных учреждениях района,  походы, экскурсии, экспедиции, районные культурно-досуговые  и спортивные  мероприятия, а также отдых детей в загородных лагерях других муниципальных районах и санаториях за пределами района и области. Кроме этого занятость подростков через Центр занятости населения и на пришкольных участках.
5. Наиболее массовой формой отдыха являются лагеря дневного пребывания на базе образовательных учреждений.
6. В 2014 году оздоровление в лагерях дневного пребывания прошло в 2 этапа:
1) 341 человек – весеннее оздоровление на базе образовательных организаций города;
2) 840 человек – отдых в летний период на базе 15 школ города и района.
В связи с таким подходом мы сохранили охват детей в лагерях с дневным пребыванием  на уровне прошлого года.
7. Особенностью в этом году стало организация питания в лагерях дневного пребывания из двух источников финансирования: за счет средств местного бюджета и за счет средств родителей, где стоимость на одного  ребенка за вес период смены составляла: 340 рублей в городе и  300 рублей в районе.
8. За весь период летнего отдыха в 2014 году различными  формами отдыха и оздоровления было занято 2648 человек, что Карталинском составляет 72% от общей численности детей в образовательных организациях (2013 год – 70 %).

	Формы занятости
	2013
	2014

	Лагеря дневного пребывания
	1180
	1181

	Загородные оздоровительные лагеря
	210
	210

	Туристический слет
	270
	230

	Геологическая экспедиция и археологическая экспедиция
	30
	15

	Трудоустройство подростков в период школьных каникул
	25
	25

	Отдых во Всероссийских ЗОЛ «Орленок», «Океан»
	5
	5

	Трудовые объединения на базе образовательных учреждений
	987
	974

	Областной геологический слет
	6
	8

	Итого
	2713
	2648

9. В целях организации полноценного отдыха учащихся всеми образовательными организациями города и района были разработаны программы отдыха и оздоровления в лагерях дневного пребывания. Надо отметить, что нововведением в этом году было то, что каждый лагерь работал по программе профильной смены: физкультурно-спортивной, художественно-эстетической, краеведческой или экологической направленности. В  программы летнего отдыха в обязательном порядке были включены мероприятия по комплексной безопасности детей, по профилактике пагубных привычек среди несовершеннолетних.
10. На проведение летней оздоровительной кампании 2014 года было затрачено 4228,3 тысяч рублей, из них:
1) средства областного бюджета – 732,4 тысяч рублей;
2) средства местного бюджета – 2823,3 тысяч рублей;
3) средства родителей – 672,6 тысяч рублей.
11. Реализация мероприятий  программы  по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярный период позволит улучшить творческое и физическое развитие детей, состояние их здоровья, будет способствовать приобретению трудовых навыков, что позволит повысить степень их самореализации и профессионального самоопределения.

II. Перечень и описание программных мероприятий
по решению и достижению цели муниципальной Программы
«Организация отдыха, оздоровления и занятости детей
и подростков в летний период
в Карталинском муниципальном районе
на 2015-2017 годы»

	№ п\п
	Вид занятости
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	Бюджет
	Срок
	Ответственные

	1. Организация отдыха и оздоровление детей
в лагерях с дневным пребыванием

	1.1
	На базе образовательных организаций
(9 лагерей)
	140,2
	140,0
	140,0
	МБ
	Март
	Управление образования

	1.2
	На базе  образовательных организаций
(15 лагерей)
	1139,2
	873,2
	873,2
	МБ
	Июнь
	Управление образования

	1.3
	На базе образовательных организаций
(15 лагерей)
	225,5
	0,0
	0,0
	ОБ
	Июнь
	Управление образования

	1.4
	Технологическое оборудование для лагерей дневного пребывания (в соответствии с предписаниями органов Санэпиднадзора)
	82,3
	45,0
	45,0
	МБ
	Май
	Управление образования

	1.5
	Аккарицидная обработка территорий летних лагерей, дератизация
	62,4
	65,0
	65,0
	МБ
	Июнь, июль
	Управление образования

	1.6
	Вакцинация сотрудников пищеблоков
	19,8
	20,0
	20,0
	МБ

	Управление образования

	1.7
	Приобретение посуды для лагерей дневного пребывания
	52,0
	50,0
	50,0
	МБ
	Июль
	Управление образования

	1.8
	Районный туристический слет
	90,0
	92,0
	92,0
	МБ
	Июнь
	Управление образования

	1.9
	Приобретение игрового инвентаря для ЛДП на базе КЦСОН
	0,0
	7,0
	7,0
	Прочие источники
	Май
	КЦСОН

	Итого
	1811,4
	1292,2
	1292,2

	2. Оздоровление детей  в загородных оздоровительных лагерях

	2.1
	Оздоровление детей в загородных лагерях
	1974,0
	0,0
	0,0
	ОБ
	Июнь, июль
	Управление образования

	2.2
	Оздоровление детей в загородных лагерях
	0,0
	0,0
	0,0
	МБ
	Июнь, июль
	Управление образования

	2.3
	Подвоз детей в загородные лагеря
	54,6
	90,0
	90,0
	МБ
	Июнь, июль
	Управление образования

	Итого
	2028,6
	90,0
	90,0

	3. Профильные лагеря, сборы, турпоездки

	3.1
	Военные сборы
	27,3
	33,0
	33,0
	МБ
	Июнь
	Управление образования

	3.2
	Геологическая экспедиция, экскурсии (трудоустройство)
	0,0
	10,0
	10,0
	МБ
	Июль
	УДКСМ        (музей)

	3.3
	Археологическая экспедиция «Каменный амбар», туристические походы (трудоустройство)
	0,0
	10,0
	10,0
	МБ
	Июль
	УДКСМ          (музей)

	3.4
	Туристический слет  воспитанников детских домов Южной зоны
	0,0
	8,0
	8,0
	МБ
	Июнь
	УСЗН

	3.5
	Экскурсия для несовершеннолетних, состоящих на различных видах профилактического учета
	0,0
	15,0
	15,0
	Прочие источники
	Июль
	КДН

	Итого
	27,3
	76,0
	76,0

	4. Организация труда учащихся

	4.1
	Трудоустройство несовершеннолетних
	386,9
	387,1
	387,1
	МБ
	Июнь-август
	Управление образования

	Итого
	386,9
	387,1
	387,1

	5.  Праздники

	5.1
	Мероприятие для детей, состоящих на учете в ПДН  («День Защиты детей»)
	0,0
	5,0
	5,0
	Прочие источники
	Июль
	КДН

	Итого
	0,0
	5,0
	5,0

	ИТОГО ЗАТРАТ
	4254,2
	1850,3
	1850,3

	в т.ч. Областной бюджет
	2199,5
	0,0
	0,0

	в т.ч. Местный бюджет
	2054,7
	1823,3
	1823,3

	в т.ч. Прочие источники
	0,0
	27,0
	27,0

	6. Финансирование мероприятий из местного бюджета

	6.1. Управление  образования Карталинского муниципального района

	№
п\п
	Мероприятие
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	6.1.1
	Организация отдыха и оздоровления детей в лагерях с дневным пребыванием
	1585,9
	1285,2
	1285,2

	6.1.2
	на базе образовательных организаций
(9 лагерей)
	140,2
	140,0
	140,0

	6.1.3
	на базе образовательных организаций в летний период (15 лагерей)
	1139,2
	873,2
	873,2

	6.1.4
	Технологическое оборудование для лагерей дневного пребывания (в соответствии с предписаниями органов Санэпиднадзора)
	82,3
	45,0
	45,0

	6.1.5
	Аккарицидная обработка территорий летних лагерей, дератизация
	62,4
	65,0
	65,0

	6.1.6
	Вакцинация сотрудников пищеблока
	19,8
	20,0
	20,0

	6.1.7
	Приобретение посуды для лагерей дневного пребывания
	52,0
	50,0
	50,0

	6.1.8
	Районный туристический слет с. Анненское
	90,0
	92,0
	92,0

	6.1.9
	Оздоровление в загородных оздоровительных  лагерях
	54,6
	90,0
	90,0

	6.1.10
	Оздоровление в загородных оздоровительных  лагерях
	0,0
	0,0
	0,0

	6.1.11
	Подвоз детей в загородные лагеря
	54,6
	90,0
	90,0

	6.1.12
	Профильные лагеря, сборы, турпоездки
	27,3
	33,0
	33,0

	6.1.13
	Военно-полевые сборы
	27,3
	33,0
	33,0

	6.1.14
	Организация труда учащихся
	386,9
	387,1
	387,1

	ИТОГО:
	2054,7
	1795,3
	1795,3

	6.2. УДКСМ

	№ п\п
	Мероприятия
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	6.2.1
	Геологическая экспедиция
	0,0
	10,0
	10,0

	6.2.2
	Археологическая экспедиция «Каменный амбар»
	0,0
	10,0
	10,0

	ИТОГО:
	0,0
	20,0
	20,0

	6.3. УСЗН

	№ п\п
	Мероприятие
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	6.3.1
	Туристический слет воспитанников детских домов Южной зоны
	0,0
	8,0
	8,0

	ИТОГО:
	0,0
	8,0
	8,0

	2015 год
	2016 год
	2017 год

	ИТОГО ОБЛАСТНОЙ  БЮДЖЕТ:
	2199,5
	0,0
	0,0

	ИТОГО МЕСТНЫЙ  БЮДЖЕТ
	2054,7
	1823,3
	1823,3

	ИТОГО ПРОЧИЕ ИСТОЧНИКИ
	0,00
	27,0
	27,0

	ИТОГО ПО ПРОГРАММЕ:
	4254,2
	1850,3
	1850,3